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Úvod

Cestovní ruch využíváme téměř každý den, ať si to uvědomujeme, či nikoli. Je velmi

důležitý z mnoha důvodů, lidé ho využívají nejen k cestování a poznávání, ale také

k rekreaci nebo poznávání nových lidí. Cestování by mělo lidem přinášet především

radost, poznání něčeho nového, spokojenost, ale také psychickou a fyzickou úlevu.

Turistická oblast Plzeňsko nabízí velké množství památek, akcí, ale i přírodních

zajímavostí, které každoročně navštěvují statisíce návštěvníků. Plzeňsko nabízí velké

množství různých služeb cestovního ruchu, a právě proto je tato oblast turisty oblíbená.

Cestovní ruch, spokojenost a kvalita služeb jsou tedy hlavními tématy této bakalářské

práce, která je konkrétně zaměřena na vybranou oblast Plzeňského kraje pohledem

návštěvníků, jedná se o oblast Plzeň a severní Plzeňsko. Tuto práci jsem si vybrala

především z důvodu, že v severním Plzeňsku bydlím, a tak mě zajímalo, jak jsou zde

návštěvníci spokojeni.

Cílem této práce je vytvořit návrhy a opatření, které by mohly vést ke zlepšení

spokojenosti a kvality služeb ve zkoumaném regionu, a tím do něj přilákat i více

návštěvníků.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části. První část je teoretická, ve které si

probereme pojmy, jako jsou cestovní ruch, kvalita, spokojenost. V druhé části se

zaměříme na řešení a výsledky, bude vyhodnoceno dotazníkové šetření, které se konalo

v období od června do září a probíhalo ve vybraných místech dané oblasti. Dotazníkové

šetření probíhalo v rámci projektu „Systém pro podporu marketingového rozhodování

DestinACE“ od Technologické agentury České republiky ve spolupráci s Jihočeskou

univerzitou v Českých Budějovicích, dalším krokem bude zhodnocení těchto výsledků.

Práce bude zakončena návrhy a opatřeními.
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1 Teoretická část

1.1 Cestovní ruch

„Cestovní ruch je významný společensko-ekonomický fenomén jak z pohledu jednotlivce,

tak i společnosti. Každoročně představuje největší pohyb lidské populace za rekreací,

poznáváním a naplněním vlastních snů z příjemné dovolené. Je součástí spotřeby

a způsobu života obyvatel zejména ekonomicky vyspělých zemí. Ve světovém měřítku patří

vedle obchodu s ropou a automobilovým průmyslem ke třem největším exportním

odvětví.“ (Hesková a kol., 2011, str. 7)

Pojem cestovní ruch, jinak vyjádřen jako cestování, představuje činnosti osob, které

cestují na jiné místo, než je jejich trvalé bydliště za účelem zábavy, poznání nebo prací.

Cestovní ruch se také zabývá dalšími disciplínami, jako jsou ekonomie, geografie,

sociologie, psychologie, pedagogika a mnoho dalších. Všechny tyto vědecké disciplíny

zkoumají cestovní ruch vlastní metodou. Hlavním cílem cestovního ruchu je zkoumání

ekonomických aspektů, především se jedná o služby a produkt cestovního ruchu, které

jsou přímo spojeny s účastí v cestovním ruchu. Geografie CR se zaměřuje především na

krajinu a určuje její vývoj. Psychologie se zabývá chováním návštěvníka, jeho motivy

k účasti na cestovním ruchu a také jeho spokojeností. (Hesková a kol., 2011)

Podle Laciny (2010) jsou hlavní specifika cestovního ruchu různé skutečnosti, jako je

například: rozvoj závisí na politicko-správních podmínkách, produkt cestovního ruchu

nelze uchovávat nebo vyrábět předem a mít ho na skladě, cestovní ruch je také ovlivněn

řadou přírodních faktorů, které nelze předvídat. Jedním z dalších specifik je i nabídka,

poptávka. Poptávka je ovlivněna především velikostí důchodů obyvatel, množstvím

volného času nebo i způsobem života. Nabídku ovlivňují především rozvoj a technologie,

v dnešní době hlavně internet nebo různé rezervační systémy. Největším faktorem, který

však cestovní ruch ovlivňuje, je sezónnost. Ta je dána nejen přírodními podmínkami,

ale především množstvím volného času, většina lidí tedy cestuje o víkendech, svátcích

nebo v období prázdnin. Sezónnost ekonomicky ovlivňuje hlavně místa, která jsou

otevřena pouze v dané sezóně, po zbytek roku jsou uzavřena a nemají žádný zisk.

Stále větší počet míst se snaží mít celoroční využití, a tím přilákat návštěvníky i během

roku různými způsoby, jako může být vstup zdarma, nebo akce pro děti.
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1.1.1 Subjekt cestovního ruchu

Jako subjekt cestovního ruchu označujeme účastníka, který se snaží díky cestování

uspokojit své potřeby, a jsou pro něj dány charakteristické vlastnosti. Poskytovatel

cestovního ruchu tyto vlastnosti musí znát, aby je mohl uspokojit podle potřeb

a požadavků účastníka. Z ekonomického hlediska je pro cestovní ruch každý návštěvník,

stává se tak i poptávajícím a zároveň spotřebitelem cestovního ruchu. (Beránek a kol.,

2016)

Hesková a kol. (2011, str. 11) říká: „subjekt je každý, kdo uspokojuje svoje potřeby

spotřebou statků cestovního ruchu v době cestování a pobytu mimo místo trvalého

bydliště a obvykle ve volném čase“. Jako účastníka cestovního ruchu označuje stálého

obyvatele, návštěvníka, turistu a výletníka.

Stálý obyvatel nebo také rezident je v domácím cestovním ruchu osoba, která na daném

místě žije alespoň šest po sobě jdoucích měsíců před příjezdem do jiného místa na dobu

kratší než šest měsíců. U mezinárodního cestovního ruchu se rezidentem označuje osoba,

která v dané zemi žije po dobu alespoň jednoho roku předtím, než přijede do jiné země

na dobu kratší než jeden rok. (Beránek a kol., 2016)

Návštěvníkem je osoba, která v domácím cestovním ruchu cestuje na jiné místo, než je

jeho trvalé bydliště na dobu kratší než šest měsíců, a hlavním účelem cesty není výdělečná

činnost. V rámci zahraničního cestovního ruchu návštěvník cestuje do zahraničí na dobu,

která nepřesáhne jeden rok, a hlavní účel cesty musí být jiný než výdělečná činnost.

(Hesková a kol., 2011)

Jako turistu označujeme osobu, která v domácím nebo zahraničním cestovním ruchu

splňuje kritéria jako návštěvník, ale zároveň na místě zůstane alespoň s jedním

přenocováním. Naopak podle délky pobytu můžeme dále rozlišovat turisty na dovolené

a krátkodobě pobývající turisty. Turista na dovolené zpravidla cestuje na dobu delší, než

je daný počet dní, oproti tomu krátkodobě pobývající turista tuto danou dobu nepřekročí,

ale splňuje podmínku alespoň jednoho přenocování. (Hesková a kol., 2011)

Výletník uskutečňuje pouze jednodenní cesty, které jsou kratší než 24 hodin, a při těchto

cestách nikde nezůstává s přenocováním. (Hesková a kol., 2011)
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1.1.2 Objekt cestovního ruchu

„Objektem cestovní ruchu je všechno, co se může stát cílem změny místa pobytu účastníka

cestovního ruchu. Jde o přírodu, kulturu, hospodářství apod. Objekt cestovního ruchu je

tak nositelem nabídky.“ (Hesková a kol., 2011, str. 13)

Dle Heskové a kol. (2011) tvoří objekt cestovního ruchu: cílové místo, podniky a instituce

cestovního ruchu. Pod pojmem cílové místo si můžeme představit cestovatelský cíl, může

to být konkrétní místo, region nebo stát, můžeme používat i pojem destinace. Cílové místo

by také mělo mít určitou primární a sekundární nabídku, aby místo návštěvníky zaujalo

a ti se rozhodli pro jeho návštěvu.

Pod pojmem primární nabídka se skrývá přírodní a kulturně-historický potenciál. Každé

cílové místo by mělo mít primární nabídku, aby návštěvníci měli motiv pro účast na

cestovním ruchu. Naopak sekundární nabídka představuje vybavenost daného místa, jako

jsou možnosti ubytování, stravování nebo doplňkové služby sportovního, rekreačního

nebo kulturního charakteru. Sekundární nabídka závisí na primární nabídce, města

nejčastěji využívají kulturně-historických památek, rekreační střediska jsou v oblastech,

kde se dají provozovat jak letní, tak i zimní sporty, turistika nebo koupání. (Beránek

a kol., 2016)

1.1.3 Typologie cestovního ruchu


[…]


Plasy a na závěr programu do Fantasy golf Plasy, kde by měli možnost nejen golfu, ale

také prohlídku zoo. Pokud by byl ještě volný čas, mohli by také navštívit Naučnou stezku

Ludvíka Očenáška. Po absolvování programu by se opět přesunuli na vlakové nádraží

a mohli odjet zpět. V případě nepříznivého počasí by se program změnil

následovně: místo golfu a zoo by v programu bylo promítání filmu v Kulturním středisku.

Cílem tohoto programu je nejen děti zabavit, ale také umožnit jim poznat historii

a vyzkoušet si nové věci.

Program určený pro skupinu přátel by mohl být následující: nejprve návštěva konventu,

kde je potřeba si předem zamluvit prohlídku hodinové věže, která trvá 30, minut a poté

prohlídku vodního systému, jejíž délka je 55 minut. Poté by se přemístili do Fantasy golfu

a zoo, kde by strávili přibližně dvě hodiny, a po této aktivitě se vydali na oběd do

Restaurant Rudolf II. Po obědě by následoval přesun pěšky do Muzea borové smoly, které

je od Plas vzdálené 5 kilometrů, a po návratu zpět by se návštěvníci přesunuli do

Knížecího pivovaru, kde by jejich program končil.

Všechny návrhy a opatření je možné provést, ale problém nastává, pokud se jedná o to,

kdo by tyto změny měl zajistit. V Plzni se nachází organizace destinačního managementu,

kterou na území Plzně vykonává Plzeň-TOURISMUS, a zajišťuje tak nejen marketingové

strategie oblasti, ale také různá opatření. Na severním Plzeňsku nebo i v oblasti Plzeň-
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sever taková organizace velmi chybí. Pokud by se tato organizace v oblasti založila, jistě

by to mělo své klady. Ideální volbou by bylo založení lokální DMO a získání příslušné

certifikace. Pro získání certifikace musí daná oblast splnit tyto body: definici DMO,

zřizovatelem musí být obec nebo podnikatel, právní forma může být spolek, ústav,

zájmové sdružení nebo obchodní korporace, geograficky homogenní území a území

ohraničené katastrálním územím obcí, území se nesmí překrývat s územím shodné

kategorie DMO, počet obcí nebo rozloha musí být min. 1, počet oficiálně certifikovaných

TIC v územní působnosti DMO min. 1 a podíl podnikatelských subjektů s vlivem na

rozhodování organizace min. 30 %. Dále musí oblast také splnit požadavky: na

strategické plánování a řízení, produkty cestovního ruchu a marketingové aktivity,

zaměření a činnost, hodnocení spokojenost, způsob zajištění nezávislého hodnocení

spokojenosti, proces a výsledky hodnocení spokojenosti, vzdělání a odborné kompetence,

prokázání vzdělání a naplnění požadavků. Certifikace DMO má také jasně daný proces,

nejprve si žadatel musí opatřit platnou verzi Kategorizace, poté podat agentuře

CzechTourism k určitému datu, dále vyplní formulář žádosti o certifikaci a provede návrh

na zařazení příslušné kategorie DMO, poté formulář odešle a na základně toho bude

vystavena faktura za certifikaci (v případě žádosti o lokální DMO je výše poplatku

7000 Kč). Agentura CzechTourism přijme žádost a připraví ji k projednání certifikační

komisi. Vyřízení žádosti probíhá ve lhůtě 90 dnů a po splnění všech podmínek získá

žadatel certifikát, který je platný na 1 rok od data rozhodnutí o certifikaci DMO.

(Český systém kvality služeb, 2018)
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Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo vytvoření návrhů a opatření, která povedou ke

zlepšení spokojenosti a kvality služeb v dané oblasti město Plzeň a severní Plzeňsko.

Za tímto účelem bylo provedeno dotazníkové šetření a zjištěno, které faktory ovlivňují

spokojenost návštěvníků.

V první části práce byla provedena literární rešerše, ve které byly vysvětleny základní

pojmy související s tématem. Dalším krokem bylo provedení analýzy primární

a sekundární nabídky v dané oblasti pomocí sekundárních dat z internetu. Důležitým

krokem však bylo dotazníkové šetření, které probíhalo 4 měsíce v období od června do

září v roce 2019. Dotazování bylo prováděno osobně na vybraných místech: v Mariánské

Týnici, Plasích, v Plzni-náměstí a v Plzni-pivovaře. Celkem se dotazníkového šetření

účastnilo 299 respondentů. Jelikož většina z respondentů byli Češi, dotazníkové šetření

a jeho výsledky nemusí platit pro návštěvníky ze zahraničí.

Dotazníkový výzkum ukázal, že daná oblast město Plzeň a severní Plzeňsko je

návštěvníky oblíbena a jsou zde spokojeni. Oblast nabízí velké množství kulturních,

historických nebo přírodních památek. V aktuální situaci, která vznikla kvůli nákaze

COVID-19, lze předpokládat, že lidé budou více cestovat po České republice, a tím by

oblast severní Plzeňsko mohla být více navštěvovaná, a zvýšil by se tím i objem

cestovního ruchu.

Pro splnění cíle této bakalářské práce byly vytvořeny návrhy, které by měly zlepšit

spokojenost návštěvníků, zmírnit nedostatky místa a přilákat větší množství návštěvníků.

Jedním z návrhů bylo umístění kešky do Kralovic ke kostelu sv. Petra a Pavla, další keška

by byla umístěna v Plasích do blízkosti Centra národního stavitelství. Tento je snadno

realizovatelný a cenově nenákladný. Dalším z návrhů bylo vytvoření celodenního

programu v Plasích, který by byl určen nejen pro školy, ale také pro skupinu přátel.

Každý z těchto programů by byl specifický a vytvořený na míru. Důležitým návrhem bylo

také založení lokální DMO pro danou oblast, která by dané návrhy a opatření prováděla.
