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B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce
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Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit návrhy a opatření, které by mohly vést ke zlepšení spokojenosti a

kvality služeb ve zkoumaném regionu, a tím do něj přilákat i více návštěvníků. Studentka postupovala podle

předem stanovené metodiky dotazníkového šetření, následně data analyzovala. Při interpretaci dat (např.

ve shrnutí výsledků a poznatků) by bylo vhodnější nekombinovat použití relativních a absolutních četností.

Určité nedostatky shledávám právě v interpretaci některých výsledků výzkumu a rovněž v používání

odborného jazyka a terminologie.

Závěry a návrhy mohly být rozpracovány v širších souvislostech tak, aby lépe korespondovaly s výsledky

výzkumu. Obecně byl však cíl práce splněn a práce odpovídá požadavkům kladným na bakalářské práce.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Z tabulky 37 lze vypočíat tzv. Net Promoter Score (NPS), ze kterého je možné odvozovat loajalitu

zákazníka. Pokuste se vyčíslit NPS pro jednotlivá místa Vašeho dotazování a výsledky diskutujte.
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